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Kłopot Rady Bezpieczeństwa z Indonezją

Blwm w Londynie
prze -»..yjazdem do Ameryki

LONDYN (FA) Leon Bhnn przybył

Wyszyński rozszerza ramy dyskusji
LONDYN, (PAP-dr). W niedzielę odbyły się dwa posiedzenia 

Rady Bezpieczeństwa ONZ, na których rozpatrywano ponownie 
sprawę Indonezji. Do rozstrzygnięcia tej sprawy jednakże nie do
szło. Wyszyński nie tylko popierał, ale rozszerzył żądania Manuil- 
skiego, delegata Ukrainy, twierdząc, że obecność wojsk angielskich 
w Indonezji nie tyle zagraża pokojowi świata, ale po prostn wywołała 
w Indonezji wojnę.

Na popołudniowym
zabrał głos del. Egiptu, który wniósł

posiedzeniu stwierdził-del. Egiptu. — Wojska an-

świata. Wojska holenderskie mają 
za zadanie zluzować wojska angiel
skie i nie mają zamiaru wojować z 
Indonezyjczykami, lecz z bandami 
ekstremistów.

LONDYN (dr.) Generalne Zgro
madzenie przy ONZ nie zakończy się 
prawdopodobnie w środę, jak przewi
dziano. Na porządek obrad wniesio
na będzie ustawa kryzysu żywnościo
wego na świecie.

o odroczenie sprawy Indonezji do 
chwili zakończenia rozmowy pomię
dzy przywódcami indonezyjskimi ido Londynu, gdzie przeprowadzi

rozmowy z Bidaultem przed odjazdem holenderskimi. Sprawa Indonezji nie 
awfitu do Waszyngtonu. jest tak ciężka, jakby się zdawało —

Niemcy okradli pól miliarda ludzi
Berlin, (ZAP Na temat rewindy

kacji w strefie amerykańskiej zamie
ścił berliński „Der Tagesspiegel" na
stępujący artykuł: „Narodowi socja- 
Itód zrabowali w czasie wojny z kra
jów europejskich przedmioty warto
ści wielu miliardów funtów Zrabowa
ne dobro zwraca obecnie wydział re- 
paracyj władz okupacyjnych prawo
witym właścicielom 1 tak np rafinerie 
ropy, konie wyścigowe Aga-Khana, 
salonówkę królowej Wilhelminy, 
gram radium itd Trudno sobie wy
obrazić, ile potrzeba trudu, ażeby od
naleźć własność straconą w ciągu 
czterech lat przez 500 milionów lu
dzi, którą miliony żołnierzy niemiec
kich rozgrabiło 1 sprzedało Nad tym 
pracuje w strefie amerykańskiej pra-

wie 2200 oddziałów wywiadowczych. 
One to właśnie odnalazły salonówkę 
królowej Wilhelminy oraz dwa wa
gony z kartami i planami, które były 
podstawą programu rosyjskiego dla 
rozwoju rolnictwa po wojnie. Wiele 
słynnych koni wyścigowych i ho
dowlanych między innymi ze stajni 
Aga-Khana i Rotszyldów, zwrócono 
już właścicielom. W tym tygodniu 
port w Bremerhaven opuszczają dwa 
statki holenderskie, aby zawieźć do 
ojczyzny maszyny przemysłowe wa
gi 1.500 ton.

gielskie nie czynią tam żadnego gwał
tu. Obecność ich w Indonezji jest 
po^zebna do chwili wykonania swoich 
zadań.

W dalszym ciągu zabrał głos Be- 
vin i stwierdził, że pretensje Ma- 

nuilskiego odbiegają daleko od istoty 
poruszonych spraw.
Jeśli jakieś mocarstwo oskarża dru

gie, by potem żądać wysłania komi
sji, któraby zbadała sprawę, to się 
temu muszę sprzeciwić. Wojska an
gielskie użyły tylko raz jeden wojsk 
japońskich do pomocy i to wtedy, 
kiedy wchodziło w grę życie kobiet 
i dzieci. Poza tym W. Brytania wy
słała specjalnego wysłannika do In
donezji, sir Archibalds Kerra, który 
pośredniczy w rozmowach między 
stronami zainteresowanymi

Delegat Holandii zaznaczył, że 
sprawa omawiana- jest ściśle we
wnętrzną i nie zagraża pokojowi

Churchill w najczarniejsze dni Anglii

Napad na członka ambasady 
polskiej w Rzymie

WARSZAWA (PAP-dr). Z Rzymu 
donoszą, że członek ambasady pol- 
•kiej w Rzymie, Tadeusz Martyno- 
wicz, został napadnięty i pobity przez 
bojówkę, zorganizowaną przez II kor
pus polski we Włoszech. Pobicie na
stąpiło w momencie, kiedy Martyno- 
w»cz znajdował się w towarzystwie 
4 oficerów brytyjskich, z którymi miał 
zbadać warunki w obozie dla deporto
wanych Polaków.

Klęska suszy w Indiach
LONDYN (FA) Wicekról Indyj n- 

dał się w drogę powrotną z Londynu 
do Indyj, aby osobiście pokierować 
akcją-zapobieżenia klęsce głodowej, 
Jaka grozi Indiom na skutek posuchy. 
W sytuacji nie zaszła dotychczas ża
dna zmiana i w dalszym ciągu brak 
deszczu. Zbiór ziarna ze żniw bódzie 
o 7 milionów ton niższy od właściwe
go zapotrzebowania ludności.

LONDYN (PAP-ms) Ogłoszono 
tekst trzeciej mowy Churchilla, wy
głoszonej na tajnym posiedzeniu par
lamentu angielskiego w jednym z 
najcięższych momentów w historii 
Anglii, w dn. 25 czerwca 1941 r. W 
czasie bitwy o Atlantyk, w ciągu je
dnego roku Wielka Brytania straciła 
4.600.000 ton statków. Na posiedze
niu parlamentu Churchill stwierdził,

że w najbliższych miesiącach Wielka 
Brytania odczuć może napór okropnej 
inwazji. Jednak wszystkie wojny wy
grane były dzięki przemożnej woli 
zwycięstwa. Równocześnie przedsta
wiono tajne zarządzenia celem zwal
czenia okropności wojny i usunięcia 
zmory śmierci głodowej/ jaka wisi 
nad wyspami brytyjskimi.

Obrady 6
O utworzenie wspólnego

stronnictw 
w Krakowie

bloku wyborczego
KRAKÓW (PAP-ms). Z inicjaty

wy wiceprzewodniczącego KRN 
Szwalbego odbyła się w Krakowie 
konferencja międzypartyjna na te
mat utworzenia wspólnego bloku wy
borczego. Była to pierwsza tego ro
dzaju konferencja nie tylko w Kra
kowie, lecz w całej Polsce. Wzięli w 
niej udział przedstawiciele wszystkich 

[c stronnictw: PPS, PPR, SL, PSL,

Str. Demokratycznego i Str. Pracy. Po
trzebę stworzenia w obecnych wa
runkach wspólnego bloku wyborczego 
stwierdził w swym przemówieniu 
min. Szwalbe, podkreślając, że za
równo sytuacja Polski na arenie mię
dzynarodowej jak i warunki wewnę
trzne nakazują konieczność konsoli
dacji. K

Konferencja przyczyniła się w 
wielkiej mierze do wytworzenia 
atmosfery porozumienia i zgody.

Wielka manifestacja 
w Paryżu

PARYŻ (PAP-dr). W niedzielę z 
okazji rocznicy strajku powszechne
go, będącego wyrazem protestu na
rodu przeciwko zamachowi faszyzmu 
na swobody demokratyczne, odbyły 
?ię w Paryżu wielkie manifestacje, 
w których brali udział byli jeńcy wo
jenni i b. więźniowie polityczni. Prze
mawiał wicepremier Thorez. Specjal
ną owację zgotowano delegacji repu
blikańskiej Hiszpanii. W demonstra
cjach domagano się zerwania stosun
ków z Hiszpanią. 

i

Australia pomaga Anglii
LONDYN (/ap-tos) Australia za

powiedziała zwiększenie dowozu ja
rzyn i innych środków żywnościo
wych. Kanadh musiała obniżyć wła
sne racje, aby zwiększyć transporty 
masła dla Wielkiej Brytanii.

Monarchiści hiszpańscy 
sięgają po władzę

LIZBONA (dr). Don Juan, preten
dent do tronu hiszpańskiego, przeby
wa obecnie w Lizbonie, gdzie przepro
wadza rozmowy z dr Salazarem w 
sprawie uzyskania wiz wjazdowych 
do Portugalii dla swych zwolenników. 
Oczekuje on bowiem szeregu osobi
stości monarchistycznych, którym 
odmówiono pozwolenia na wyjazd. 
Wśród nich znajduje się gen. Alfons 
Bourbon.

Redukcja urzędników 
we Francji

PARYŻ (FA) Francuski min. skarbu 
Philip przemawiał w Lyonie, ogłasza
jąc przewidzianą redukcję urzędni
ków państwowych, których liczba 
wynosi 1 milion, Poza tym zapowie
dział, iż żołnierzy pozostanie tylko ty
lu w szeregach wojskowych, ilu po
trzeba w warunkach pokojowych i do 
okupacji Niemiec.

Francja obawia się 
konkurencji amerykańskiej

PARYŻ (FA) Rząd francuski odmó-
fetia nieszczęść w> nie końcuj się...

Napór wody przerwał tame Starego Kanału
Straty w urządzeniach dróg wodnych nieznaczne. — Milionowe straty mieszkańców 
części Okolą. — Zniszczone wzorowe ogrodnictwa. — Ulice: Czarna Droga, 
Staroszkolna, Wrocławska, Grunwaldzka, Chełmińska, Jasna i Śląska pod wodą

BYDGOSZCZ (KI.). Od szeregu dni 
odbudowująca się Bydgoszcz żyje 
pod złą passą. I tak ostatnio miała 
tu miejsce straszna katastrofa budo
wlana przy rozbiórce ruiny, gdzie 
zginęło dwóch ludzi, a 6-ciu zostało 
ranionych. Następnie zanotowana 
była katastrofa samochodowa, w któ
rej zginęła jedna osoba. W ubiegłą 
niedzielę społeczeństwo, jak również 
władze dróg wodnych i bezpieczeń
stwa publicznego zaalarmowane zo
stały wieścią o powodzi, która dot
knęła dzielnicę Okolę, zalewając zna- 
aną jej część, zagrażając życiu lu

dności i niszcząc mienie mieszkań
ców.

Według relacji ze strony urzędo
wej, (Dyrekcji Państw. Zarządu Dróg 
Wodnych) przyczyny ! szczegóły ka
tastrofy są następujące:

W ubiegłą niedzielę około godziny 
15.15, skutkiem naporu wód, zmaso
wanych na Kanale a spuszczonych na 
Stary Kanał przez (starą) 6-tą śluzę, 
grobla północna na Starym Kanale 
pomiędzy 5-tą a 6-tą śluzą przerwała 
się. Powstała wyrwa szerokości 15 do 
20 m. głębokości około 3 i pół metra. 
Masy wód zalały szereg grantów za

kładów ogrodniczych i bloków miesz
kalnych objętych ulicami: Czarna 
Droga, Grunwaldzka, Wrocławska.

Wypadek spowodować musiał praw
dopodobnie nadmiar wody z Kanału 
Bydgoskiego. Poziom wody na No
wym Kanale wzrastał ńa skutek opa
dów deszczowych i roztopów. Nad
miar został przez śluzanta wpuszczo
ny na Stary Kanał, gdzie z kolei wo
da zmasowała się i wylała przez wyr
wę.

Rozmiary katastrofy byłyby więk-

Dalszy ciąg na stronie 2-ej

wił udzielenia zezwolenia amerykań
skim liniom lotniczym na otwarcie 
żeglugi powietrznej Nowy Jork— 
Marsylia, gdyż stawki amerykańskiej 
linii lotniczej są tak niskie, że były
by poważną konkurencją, a nawet 
wykluczyły zupełnie francuskie linie 
lotnicze.

Owacyjne powi anie 
Churchilla w Waszyngtonie

WASZYNGTON (dr.) Tłumy pub
liczności na lotnisku w Waszyngto
nie oczekujące przybycia b. premie
ra angielskiego Churchilla, przerwa
ły kordon policji, wznosząc okrzyki 
i bijąc brawa na cześć Churchilla, 
którego przywitał na lotnisku amba
sador angielski, lord Halifax. Chur
chill odbył godzinną rozmowę z Tru- 
manem. Uzgodnili oni treść ważnego 
przemówienia, które Churchill wy 
głosi na początku marca w stanie 
Mrssonri.

Straciłaby 
na tym Polska
Od wielu miesięcy sprawa po

wrotu żołnierzy polskich, pozosta
jących dotąd na służbie angiel
skiej, nie schodzi ze szpalt dzien
ników. Wokół tego zagadnienia 
powstała już cała literatura, mimo 
to sprawa powrotu I-go i Ii-go kor
pusu nadal nie rusza z martwego 
punktu. Nie jest bowiem rozwią
zaniem przybycie paru tysięcy żoł
nierzy, nie przybliżają również te
go rozwiązania tak lub inaczej for
mułowane obietnice rządu angiel
skiego.

Nic dziwnego więc, że wobec nie
zrozumiałego przewlekania w za
łatwieniu tak ważnej dla nas spra
wy, zaczynają się odzywać coraz 
częściej glosy zniecierpliwienia. 
Jednocześnie jednak w sferach 
hołdujących złudom „propagandy 
szeptanej" pielęgnuje się coraz 
bardziej czule mit emigracji jako 
uosobienia Polski „dawnych do
brych przedwojennych czasów*'.

W konsekwencji wokół zagadnie
nia emigracyjnego stwarza sie 
atmosfera drażnienia, podsycana 
jeszcze przekorną satysfakcją tych, 
którzy swe niezrozumienie tego, 
co się w Polsce obecnie dzieje wy
rażają w malkontenckim utyskiwa
niu na wszystkich i na wszystko

Oportunizm w stsi-unku do rzą
du Jedności Narodowej dawno już 
przekroczył ramy, w których za
myka się zwykła walka opozycji z 
ugrupowaniem rządzącym. Oka
zuje się nawet, że między ludźmi, 
którzy obecnie w Polsce mają glos 
decydujący, a tymi którzy prze
mawiają w imienin Polaków prze
bywających na zachodnich krań
cach Europy, wytworzyła się luka 
hamująca znalezienie jakiegoś 
wspólnego języka, który by umo
żliwił porozumienie. Jest to zja
wisko już nie tylko niepokojące, 
ale wprost groźne, jako symptom 
zanikn zdolności wyczuwania pro
porcji i hierarchii celów.

Akcja choćby najbardziej zdecy
dowanej opozycji, nie może prze
kraczać pewnej granicy, nie po
winna nigdy minąć pnnktn, poza 
którym walka z rządem przemie
nia się w działanie jaskrawo sprze
czne z interesem Polski.

Cel polityki emigracyjnych przy
wódców jest jasny. Chodzi o stwo
rzenie trudności i przeszkód dla 
rządu Jedności Narodowej w reali
zacji postulatów polskiej polityki 
zagranicznej i wewnętrznej. Trze
ba przyznać, że dążą oni do reali
zacji swego celu w sposób uparty 
i konsekwentny, stosując wszyst
kie dostępne metody, nie ogląda
jąc się na nic, nawet na dobro na
rodu polskiego.

Próby te nie pozostały bez rezul
tatu. Sprawa zwrotu zapasu złota 
Banku Polskiego, które zostało wy
wiezione do banków angielskich w 
39 r. utknęła na martwym punkcie. 
Niektóre pisma angielskie, oponu
jąc przeciwko uznaniu zachodnich 
granic Polski powołują się na gło
sy „prawdziwych Polaków'*, któ
rzy wcale nie żywią ambicji opar
cia linii granicznej na Nysie i 
Odrze. Wątpliwe to powody do 
dumy.

Największy niepokój jednak bu
dzi dopiero dążenie do zatrzyma
nia oddziałów wojskowych na 
emigracji. Jest nas mało. Spłaci
liśmy wojnie ogromną daninę 
istnień. Przed pokoleniem obecnym 
leżą zadania gospodarcze wyma
gające olbrzymiego nakładn pra
cy i milionów rąk. Połacie ziem 
odzyskanych czekają na osadni
ków. W tym czasie specjalnej kar
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tegorił „patrioci**, lekko rezygnują 5 jonie zamkniętym ulicą Grunwaldzką 
z aspiracji polskich na zachodnich f i do niżej położonych mieszkań. Po- 
rableżach słowiańszczyzny, rozwa-| ziom wody wzrastał w tak szybkim 
tają problem, który kraj zechce | tempie, że mieszkańcy, ratując się 
przyjąć emigracyjnych żołnierzy | chronili się na krzesła, stoły i szafy, 
po demobilizacji: Algier, Unia Po-1 Trudno obliczyć dzisiaj szkody wy. 
łudniowo Afrykańska, czy Austra- f rodzone przez żywioł w zapasach
Ma.

Nie łudźmy się również, że dla 
pozostających na zachodzie będzie 
tam dostępny tzw. łatwy chleb. 
Tylko nieliczna grupa najhardziej 
zręcznych 1 przedsiębiorczych zdc- 
ła się utrzymać na powierzchni, 
przezwyciężyć ostrą konkurencję- 
Resztę czeka los pomywaczy tale
rzy w hotelach nowojorskich, lub

gospodarczych, zgromadzonych w pi
wnicach, zabudowaniach i ogrodach. 
Zwiedzając tereny uległe zalaniu je
szcze w poniedziałek w godzinach po- 
łudniowych/stwierdziliśmy dość wyso-

obywatele już od ub. piątku zauwa
żyli wzrastający stan wody i — jak 
twierdzą — usiłowali uprzedzić odpo
wiedzialne władze. W krytycznym 
momencie przerwania tamy niezwy
kłą przytomność umysłu okazał mi
licjant Michalski, który na własną 
odpowiedzialność otworzył Śluzę i .w 
ten sposób zmniejszył skutki kata
strofy.

Śledztwo niewątpliwie wykaże, kto 
zawinił nieszczęściu. Tymczasem je5, - , . , ZjCl TV UAL* UłV VIUl * J jwId stan wody w mieszkaniach suterc- musi maleźó

nowych (przy ul.Czarnsi Droga.430.. natychmiastowym
Na ulicach i ogrodach lezą naniesie-. J Y, ,__, przyjściem z pomocą ofiarom powo-ne przez wodę kawały lodu ,-V \ai dnhrX u

Do pompowania wody z piwnic za
wezwana została straż pożarna, która rządzonym

dzi* szczególnie zaś dobrze u 
ogrodnictwom. Muszą

los białych murzynów — robotni* S zgodnie z taryfą za godzinę pracy się pieniądze na zabezpiecze- 
ków do tych prac, które Ameryka* | żądała od właściciela mieszkania 100 nie uratowanych urządzeń zakładów 
ninowi czy Francuzowi wydają się|zł,w gotówce, zwrot kosztów za 16 ogrodniczych, od których zaopatrze- 
za uciążliwe. g Itr benzyny i litr oliwy, co w sumie r1- - ~

Wszystko to jednak nie ma zna* 1 wynosi około 800 zł za godzinę pom-stopniu jest zależne. Pomoc musi się 
iż____ i— TnalavP oanim ĆloHTtsAm urvlrrvio

Itr benzyny i litr oliwy, co w sumie

czenia dla tych, którzy za swe a powama. 
zawiedzione nadzieje, bankructwo | 1 
życiowe 
szukają odwetu w 
niu międzynarodowej 
Polski. Nie chcą, lub 
sobie sprawy ze szkodliwości me' 
tod jakie zastosowali. Nie widzą, S LONDYN (dr) Poza burzami, unie- 
źe w momencie, gdyby cele ich zc-^możliwiającymi żeglugę morską An- 
stały zrealizowane, stratę poniósł Iglię nawiedziły powodzie. Tak samo 
by nikt inny tylko Polska. Ipowódź w Niemczech przybrała roz-

i złamanie kariery 
podrywa-

pozycji 
nie zdają

Mieszkający w okolicy 5 i 6 śluzy

r— Wzruszający list 200 dzieci polskich z Boczowa —j
|Puka»Mydos«rcMaszydif)faciisi05fr|

nie w warzywo miasta w znacznym * . . . « A
znaleźć, zanim śledztwo wykryje 
winnego.

Wielkie powodzie w Anglii
wę węgla do Francji, pozbawiła ty
siące mieszkańców dachu nad głową. 
W obrębie Gelsenkirchen—Henie— 
Hamm, w brytyjskiej strefie okupa
cyjnej jedynie most w Duisburgu jest 

ciu lat Powódź uniemożliwiła dosta- zdatny do użytku.

■powódź w Niemczech przybrała roz-
(T.J.) I[miary niespotykane od kilkudziesię-

Napór wody przerwał 
tamę Starego KanaSn
g| Dokończenie ze strony 1-ej

Targi Międzynarodowe w Poznaniu

sze, gdyby nie dwaj pracownicy Za
rządu Wodnego, którzy z chwilą za
uważenia zbliżającego się nieszczę
ścia natychmiast obniżyli poziomy 
wód na Starym Kanale pomiędzy in
nymi śluzami, tak, że wody mogły 
spłynąć do Brdy. Śledztwo z ramienia 
władz prowadzi dyr. Żarz. Dród Wo
dnych inż. Tychoniewicz oraz władze 
milicyjne.

Zwiedzamy tereny, na których wo
da już w godzinę po przerwaniu tamy 
zaczęła opadać. Zakład ogrodniczy 
położony najbliżej miejsca katastrofy 
przedstawia obraz spustoszenia. Jak 
opowiada nam właściciel ogrodnictwa 
p. Stefan Czernicki, przesiedleniec z 
Łucka (Czarna Droga 4), szkody wy
rządzone jego przedsiębiorstwu okre
ślają się kwotą około 1 miliona zł. 
Zniszczeniu uległy urządzenia inspek
towe na obszarze jednego hektara, 
wysadki szlachetnych kwiatów 1 ja
rzyn, kocioł do ogrzewania cieplar
ni, który pękł skutkiem nagłego ozię
bienia wodą, pola rabarbarowe pokry
te są grubą warstwą piasku. Podobny 
obraz przedstawiają zakłady ogrodni
cze pp. Jerzego Olkiewicza, Wekwer- 
ta i inne ogrodnictwa oraz dziesiątki 
ogrodów prywatnych. Woda wtargnę
ła do piwnic domów położonych w re-

POZNAŃ (PAP-ms). Po 6-letniej 
przerwie zostaną wznowione w Po
znaniu targi międzynarodowe. Za
rząd Miejski czyni starania, aby 
pierwsze targi odbyły się na jesieni 
Dałyby one m. in. przegląd wyników 
dotychczasowych prac na polu odbu-

dowy przemysłu i zobrazowały dzia
łalność portów .w Gdyni, Gdańsku 
i Szczecinie.

Przystąpiono do remontowania 
zniszczonych gmachów i terenu tar
gów.

CKZZ w obronie robotników
WARSZAWA (PAP-G) W niedzie

lę odbyło się w Warszawie posiedze
nie Związków Zawodowych, zwołane 
przez Centralną Komisje Związków 
Zawodowych, w którym omawiano sy
tuację polityczną Polski oraz w jakim 
stopniu zrealizowano postulaty wnie
sione na ostatnim kongresie celem 
poprawienia doli klasy robotniczej. 
Przemawiał prezes CKZZ Witaszew-

ski, który przestrzegał przed reakcją, 
a następnie zabrał głos sekretarz ge
neralny Rusinek. Sytuację gospodar
czą kraju zobrazował Sokołowski. Na 
zakończenie posiedzenia powzięto re
zolucję, domagającą się jak najsu
rowszego' ukarania przestępców w No
rymberdze oraz zerwania z Hiszpanią 
gen. Franco/ Posiedzenie zakończono 
odegraniem międzynarodówki.

Wynik wyborów w ZSRR
MOSKWA (AF) Wedle oficjalnych 

sprawozdań w niedzielnych wyborach 
do Najwyższego Sowietu, udział wzię
ło 96% uprawnionych do głosowania. 
W niektórych okręgach udział głosu
jących wynosił nawet 99%. Ogłosze
nie dokładnych wyników wyborów 
zapowiedziano na wtorek.

Pomnik wdzięczności
LONDYN (dr). Norwegia postano

wiła postawić pomnik wdzięczności 
dla zmarłego prezydenta USA Roose- 
velta. W związku z tym żona zmarłe
go prezydenta wygłosiła przemówie
nie radiowe, skierowane do narodu 
norweskiego, w którym wyraziła swe 
podziękowanie dla tego planu.

Boczów, 25 stycznia 1956 r. 
Kochana Redakcjo!

„Mamy nadzieję, że umieścisz list 
w swoim piśmie, które dociera aż tu 
na zachód, niosąc nam wieści że 
wszystkich zakątków naszej Ojczyz
ny. Nie wyobrażasz sobie gazetko jak 
drogą nam jesteś, chociaż wiele wier
szy z Twych stronic nie rozumiemy, 
gdyż jesteśmy na to jeszcze za mło
dzi: Czytamy Cię jednak chętnie; 
gdyż niesiesz nam polskie słowo i na 
Twych stronicach uczymy się czytać, 
gdyż u nas brak jest podręczników i 
książek.

„Chcemy Ci napisać, Przyjacielu, 
kim jesteśmy i co na zachodnich ru
bieżach porabiamy. Jesteśmy dzieci 
repatriantów, których przesiano tu 
transportem ze wschodu. Mieszkamy 
w dużej gminnej wiosce, do której 
należy 7 gromad. Gdy przybyliśmy 
tu, smutno i obco nam było, bo wszy
stko co nas otacza takie inne.... Nie 
ma tu rzeki Bugu, ale zato niedale
ko płynie Odra. Zajęły się nami 
troskliwe ręce nauczycieli, którzy 
zorganizowali szkolę, do której u- 
częszczamy. Nasz nauczyciel powie
dział nam, że ziemie, na których źy- 
jemy są rdzennie polskimi i opowia- 
da o królu Chrobrym, który za 
swego panowania wbijał tu slupy 
graniczne. Lżej nam teraz znieść 
tęsknotę za stronami rodzinnymi, gdy 
pomyślimy, że tu kiedyś żyli i pra
cowali nasi praojcowe,

„1 my chcemy pracować dla naszej 
drogiej Ojczyzny, ale najpierw mu- 
simy się uczyć. Chcemy być w przy
szłości nie tylko rolnikami, ale le
karzami, inżynierami i nauczyciela
mi, gdyż takich ludzi odczuwamy 
największy brak. Prawda gazetko? 
Do tego jednak potrzebne nam są 
książki, z których moglibyśmy wie
dzę czerpać. Co prawda nauczyciele 
robią co mogą, aby nas czegoś.. na
uczać, lecz 5-cioletnia wojna pozo
stawiła swe ślady. Najgorzej jednak 
jest z językiem polskim, nie mówiąc 
już o historii, geografii i innych 
przedmiotach. Pomocy naukowych nie 
możemy też zakupić, gdyż jesteśmy 
na to za biedni. Nieraz dnie całe 
zmuszeni jesteśmy przepędzać w d<- 
mu gdy pogoda nie dopisuje, bo brak 
nam obuwia i odzieży, a niejeden z 
nas ma pięć kilometrów do szkoły. 
Gdybyśmy posiadali podręczniki, to 
moglibyśmy się w domu uczyć.

„Wiesz gazetko na jaki pomysł 
wpadliśmy? Za Twym pośrednictwem 
zapukamy do serc naszych braci 4 
sióstr w Polsce Centralnej, z prośbą 
o przysłanie nam książek do biblio* 
teki, podręczników:, pomocy nauko
wych i innych rzeczy, których tak 
wielki brak tu odczuwamy. Wiemy, 
że bracia i siostry nam nie odmówią 
i przyjdą dzieciom polskim z pomocą. 
Nie darmo jesteśmy chrześcijańskim 
narodem, którego hasłem jest poma
gać bliźniemu. Cieszymy się ogrom
nie już na myśl, że będziemy mogli 
się prawdziwie' uczyć. Kiedyś w przy
szłości wywdzięczymy się społeczeń
stwu prącą dla ojczyzny i posthramy 
się zbudować Polskę na zachodzie 
tak silną, jak była za czasów Chrob
rego, w czym nam dopomóż Bóg!

„Oczekujemy poparcia naszych do. 
brych chęci ze strony społeczeństwa. 
Wierzymy, że prośba 200 dzieci szkol
nych, chcących 
bez echa. Czy 
wierzysz?

'„Kończymy
Redaktora oraz jego współpracowni
ków, ślemy szczęść Boże w pracy, 
Czytelnikom pisma kłaniamy się 
pięknie, prosząc o pamięć.

„V i VI klasa szkoły powszechnej 
stopnia Iii-go w Boczowie pow. Ry
pin Lubuski".

st? uczyć, nie minie 
i Ty w to gazetko

pozdrowieniem dla

Wzruszający i pełen patriotycz
nych akcentów list 200 dzieci szkol
nych z Boczowa, nie wątpimy ani na 
chwilę, znajdzie właściwy oddźwięk 
wśród naszych Czytelników. Redakcja 
ze swej strony uczyni wszystko aby 
dzieci polskie w Boczowie otrzymały 
potrzebne im książki. Apelujemy do 
naszych Czytelników aby nam w tej 
sprawie dopomogli. Książki dla dzieci 
boczowskich można składać względnie 
nadsyłać pocztą na adres Redakcji 
„IKP" — Bydgoszcz, ul. Jagielloń
ska 17.

Strajki w Hiszpanii
MADRYT (FA) W kilku fabrykach 

w Hiszpanii wybuchł strajk okupacyj
ny, Robotnicy domagają się podwyż
ki płac ze względu na wzrost cen i 
wysokie koszty utrzymania.

D awiący w Paryżu premier repu- 
A-J blikańskiej Hiszpanii Jose Giral 
oświadczył, że ma nadzieję iż za kil
ka miesięcy będzie już w Madrycie.

ł'\

Bydgoszcz - męczeńskie miasto
Poniżej zamieszczamy wywiad 

redakcji „IKP" z prezesem Po
morskiej Izby Rzemieślniczej p. 
Piotrem Godkiem, b. więźniem 
politycznym, znanym i cenionym 
w kołach naszego społeczeństwa 
działaczem społecznym, na temat 
prześladowań Polaków w Byd
goszczy w okresie okupacji hi
tlerowskiej. Z przyczyn technicz
nych do ostatniego numeru 
„IKP" do zupełnie innego arty
kułu dostała się podobizna p. 
Godka z podpisem, który bardzo 
niefortunnie zniekształcił tekst 
artykułu. Wnikliwy czytelnik 
napewno się w tym zorientował, 
niemniej jednak uważamy za 
potrzebne zamieścić niniejsze 
wyjaśnienie.

Wydarzenia w 
Bydgoszczy w pier
wszych dniach na
jazdu niemieckie
go na Polskę, na
zwane przez, pro
pagandę niemiecką 
„krwawą niedzielą 
bydgoską", kiedy 
zginąć miało rze
komo 60.000 Niem

ców, czyli dziesięciokrotnie wię
cej niż w ogóle zamieszkiwało 
w • Bydgoszczy, rzucone zostały na* 
rodowi niemieckiemu jako hasło 
do strasznej nienawiści i okru
tnej zemsty na narodzie polskim- 
Zwłaszcza uwzięli się Niemcy na 
mieszkańców miasta Bydgoszczy. 
Mordowano ich tysiącami, wywo-

Redakcja.

ifpis lutfneści "n
to fńndumeut odbudowy bratu

Ze wspomnień prezesa 
Pom. Izby Rzemieślniczej 
p. Piotra Godka

żono w lasy, w wąwozy, gdzie gi
nęli bez śladu, rozstrzeliwano pu* 
blicznie, zadręczano na śmierć w 
liczpych lochach więziennych. In
nych wywożono na stokroć gorszą, 
bo powolną śmierć do potwornych 
obozów koncentracyjnych w głębi 
Niemiec. Pierwszy transport byd
goszczan w liczbie 120 znalazł się 
już pod koniec 1939 r. w obozie 
koncentracyjnym w Buchenwal- 
dzie. Z tego transportu nie po
wrócił nikt. Wymordowano ich dc 
ostatniego. Izolowani w tzw. „ma
łym obozie namiotowym", skazani 
byli z góry na najokrutniejszą 
śmierć od głodu i chłodu i od pa
łek zbirów SS-mańskich.

Wszędzie po obozach koncentra
cyjny ch wyszukiwano bydgoszczan. 
Biada temu, kto popełnił tę nie
ostrożność i przyznał się do po
chodzenia z Bydgoszczy lub oko
licy.

W tych warunkach szeregi mie
szkańców Bydgoszczy przerzedzone 
zostały tak bardźo, jak w żadnym 
innym mieście polskim- Zwłaszcza 
uwzięli się Niemcy na inteligencję 
polską oraz na wszystkich świa- 
tlejszych rzemieślników, kupców i 
robotników.
Wielkie straty poniosło zwłaszcza 

rzemiosło bydgoskie. Jak nas in
formuje p. Piotr Godek, obecny

prezes Izby Rzemieślniczej na woj 
Pomorskie, a przedwojenny prezes 
Izby Rzemieślniczej na obwód byd
goski oraz członek zarządu Zwią
zku Izb Rzemieślniczych Rzplitej 
Polskiej w Warszawie, śmierć mę
czeńską z rąk oprawców hitlerow
skich poniosło 200 rzemieślników 
bydgoskich, w tym 7 starszych ce
chów. Wielu zginęło w obozach 
koncentracyjnych, mało kto z nich 
powrócił.

P. Godek, którego Niemcy nazy
wali „Handwerkerkónig" (król 
rzemiosła), szczęśliwie uniknął 
śmierci z rąk hitlerowców. Mę
czono go i prześladowano z 
prawdziwą wściekłością. Wyszedł 
jednak z więzienia Obronną ręką, 
choć z przetrąconą nogą. Życie 
swoje zawdzięcza okoliczności, że... 
siedział w lochach gestapa! Pe
wnej nocy bowiem zajechało przed 
jego dom słynne czarne auto z 
przymocowanymi łopatami. Za
mierzano go wyciągnąć z mieszka
nia. Na oświadczenie rodziny, że 
siedzi w areszcie, oprawcy odje
chali, oświadczając: „No, to w po
rządku!". Tej nocy wywieziono z 
mieszkań wielu bydgoszczan. Do 
dziś wszelki ślad po nich zaginął

P. Godek barwnie opowiada swi< 
je przeżycia w więzieniu. Obda
rzony świetną pamięcią i bystry 
obserwator — pamięta z tych cza
sów najdrobniejsze szczegóły. Z je
go opowiadań możnaby spisać hi
storię męczeńskiej Bydgoszczy. W 
pierwszym okresie okupacji dzielił 
celę więzienną z prezydentem Bar- 
ciszewskim i był świadkiem, kiedy 
rozstrzelanego 11 listopada 1939 r.

prezydenta miasta Bydgoszczy 
szef gestapa bydgoskiego przedsta
wił Himmlerowi jako „zakładni
ka". Pamięta, jak wówczas wie
czorami wywoływano po kilku z
cel, załadowywano na samochód, za
bierano łopaty i wywożono do lasu. 
Auta wracały bez ludzi.

P. Godek szczęśliwie uniknął 
również tzw. „eindeutschowąnia" 
W okresie tym aresztowano go p<>- 
nownie, zarzucając mu należenie 
do tajnej organizacji i grożąc roz
strzelaniem, o ile się nie przyzna. 
Wyparł się również członkostwa 
Związku Zachodniego. Będąc w 
zarządzie Związku- Zachodniego, p 
Godek wiedział, że deklaracje 
członków zostały spalone i że z list 
członkowskich 12 inkasentów w 
ręce niemieckie wpadła tylko je
dna, na której jego nazwisko nie 
figurowało. Osadzony w więzie
niu gestapa obok sądu, na powita
nie dostał się w ręce czterech o* 
prawców, co kosztowało go dwa zę
by. W katowni tej siedziało około 
400 ludzi, 300 mężczyzn i 100 ko
biet, po 30 do 40 w jednej celi. Po
tworne w tym więzieniu panowały 
warunki. Kiedy oprawcy zmęczy
li się biciem, puszczano na nich 
psy, którym kazano więźniów szar
pać. Wówczas zbiry hitlerowskie 
przecięły mi — mówi p Godek — 
rękę sprężyną. Wywiązało się za
każenie krwi. Na szczęście dla 
mnie pewien współwięzień, lekarz 
z 'Koronowa, zajął się moją ręką 
i jakoś mi ją wyleczył. Po 6 ty
godniach wyciągnął mnie z wię
zienia pewien restaurator Niemiec, 
który tak długo pił z zastępcą ko
mendanta gestapa Wittem, aż go

przekonał, że aresztowany Polak 
jest mu potrzebny do pracy w je
go lokalu.

życie w Bydgoszczy było w cza
sie okupacji jedną wielką udręką. 
Nieustanne rewizje, aresztowania, 
łapanki, rozstrzeliwania, wyrzuca
nie, z mieszkań, konfiskaty, wywo
żenie do obozów koncentracyjnych 
i na prace przymusowe w głąb Nie
miec zatruwały życie Polakom. Za 
jedno słowo polskie wypowiedzia
ne na ulicy płaciło się utratą wol
ności, czasem nawet życiem. Stra
szny terror panował wszędzie Mia
sto było dla Polaków raczej je
dnym wielkim więzieniem. Ze
pchnięci w nory podmiejskie, wie
dli żywot ostatnich nędzarzy. O 
trzymywali gorsze karty żywno
ściowe, przy wyznaczaniu im naj
cięższych robót. Dzieci polskie 
marniały z głodu i nabawiały się 
chorób, zwłaszcza (gruźlicy. Pola
ków obrażano na każdym kroku i 
deptano ich godność ludzką. Czy 
życie w tych warunkach nie było 
bohaterstwem? Tylko wiara w 
wieczną sprawiedliwość Boską na
pełniała serca Polaków bydgoskich 
siłą i wolą wytrwania. Aż nadszedł 
dzień najszczęśliwszy dla dręczo
nych i męczonych — dzień, w któ
rym niemieccy gnębiciele w mro
źny dzień styczniowy uciekali w 
popłochu z miasta —•’ dzień, w 
którym zwycięskie wojska radziec* 
kie i polskie zatknęły w mieście 
sztandar wolności.

Dzień ten był wielkim triumfem 
dla tych, którzy przetrwali, i na
grodą za dochowaną w sercu wier
ność Polsce. (km).



Wtorek, 12 lutego
Katolicki: Eulalii
Słowiański: Trzebiesławy 
Historyczny: 1564 r. — Zygmunt H 

• August zrzeka się dziedzicznego 
prawa Jagiellonów do Litwy.

BYDGOSZCZ
Zdjęcia fragmentów z terenów 

na Okolu zalanych ub. niedzieli 
skutkiem przerwania tamy Stare-i 
go Kanału wystawiliśmy w witry- 
nie naszego oddziału przy pl. Tea
tralnym (pod arkadami). Wysta
wę polecamy uwadze ^raszych 
przyjaciół.

Dziś, we wtorek w Teatrze Pol
skim sztuka w 3 aktach M. Moro
zowi cz* Szczepkowskiej pt. „Spra
wa Moniki"; Pocz. o g. 18 30. Kasa 
czynna od g. 10—12 i od g. 15—18.30.

Miejski Referat Kultury i Sztuki 
podaje do wiadomości, że z dniem 7 
lutego br. przeniósł swe biura z ul. 
Długiej na Al 1 Maja 4, parter pra
wo.

ORGANIZACM BYDGOSKICH

JConcecŁwikiest* ZZR
W sali stołówki Warsztatów Głów

nych PKP odbył się koncert orkie
stry symfonicznej (27/muzyków) i 
dętej (52 muzyków) urozmaicony 
występami solowymi tenora Jasiń
skiego, który- przy akompaniamencie 
kier. Sekcji Kult. Ośw. Wodiczki od
śpiewał kilka arii z oper polskich 
i obcych. PP. Łukomski, Mikołaj
czak, Dziennik i Preibisz wykonali 
na saksofonach utwór pt. „Humore
ska". Na repertuar odegrany przez 
orkiestrę symfoniczną pod batutą 
p. Preibisza Złożyły się: marsze, 
fragment, z op. „Faust" Gounoda, 
czardasz Montiego, w którym partię 
solową na skrzypcach wykonał p. 
Krocz, mazur Tymolskiego. Orkie
stra dęta po wykonaniu marsza za-

TEATR POLSKI
Wtorek: Sprawa Moniki. Środa: 

Gałganek.
TEATRY ŚWIETLNE

Pomorzanin: Miasto chłopców, 
Wolność: Ojcowie i dzieci, Polonia 
Czekaj na mnie. Orzeł: Płomień nie 
zgasł. Bałtyk: Trzej kadeci.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY:
Komenda Miasta M. O. 23-47
Pogotowie Ratunkowe 10-00
Straż Pożarna 11-11

DYŻURY APTEK
Pod Koroną — Dworcowa 48, Przy

Bielawach — AL 1 Maja 91, Pod 
Niedźwiedziem — Niedźwiedzia 11.

| RÓŻNE J

Panienka do pomocy w gospo
darstwie domowym ' i gabinecie 
dentystycznym potrzebna od - zą- 
raz, Bydgoszcz, Paderewskiego 10'5

'____________ _ ' 11529

Potrzebny od zaraz dentysta do 
większej wioski w bogatej okolicy 
Istnieje tam możliwość ożenku z 
właścicielką większego domu. Ła
skawą ofertę proszę skierować do 
IKP, Bydgoszcz pod „Pomorzan* 
ka 220". (1532

2—3 pokoje na spokojne biuro 
pilnie poszukiwane. Oferty: IKP, 
Bydgoszcz, pod „Punkt". [1536

Potrzebny czeladnik krawiecki 
Abrahama 25, Gdynia — L. Kar
wowski [1266r

Pani z dzieckiem poszukuje go
sposi w średnim wieku do zajęcia 
się gospodarstwem. Referencje 
Gdynia, Kwiatkowskiego 13, księ
garnia.[1501

Potrzebny fryzjer damsko-męski, 
lub męski, na korzystnych warun* 
kach Lębork, Plac Kopernika — 
Kaszubski [1250r

UN i-WAŚNIENIA

\ Unieważniam dokumenty woj
skowe, Michalski Wiktor, ur. 4. Lmijiua, r 
m Bydgoszcz. [1515[Nr 161827.

ILUSTROWANY 
KURIER POLSKI

Bydgoszcz - centrom polskiego zaplecza morskiego
BYDGOSZCZ. Obrady Ligi Mor- 

sklej Okr. Pom. szły w kierunk.u zor. 
ganizowania i wzmocnienia wkładu 
sił społecznych w akcję zagospodaro
wania morza. Szczególny nacisk kła
dziono na wciągnięcie do LM mło
dzieży.

Prezes Zarządu GŁ poseł Żołna, re. 
ferując przedwojenne wyniki pracy 
LM, kładł szczególny nacisk na propa
gowanie idei morskiej na Pomorzu, 

; które z racji swego położenia powin- 
no stać się przodującą komórką Ligi. 
Prezydent miasta inż. J. Twardzicki 
zwrócił uwagę na szczęśliwe położe
nie Bydgoszczy w centrum wodnym. 
Milsto nasze jako naturalne zapleczę 
portów • polskich ma wielkie znacze
nie w gospodarce śródlądowej kraju. 
Poseł Langer, przemawiając w imie
niu partii politycznych, pragnąłby 
widzieć jak największe rzesze społe
czeństwa, wędrujące nad morze i tam 
budujące pracą swą naszą gospodar
czą niezależność.

O^ręg Pomorski LM, pragnąc pod
kreślić swą żywotność wysłał telegra 
my do Prezydenta KRN B. Bieruta 

grała „Uroczystą uwerturę" Loi- 
tzinga, wiązankę ludowych pieśni 
polskich, pieśń o Wołdze z op. „Ca
rewicz", marsz Fucika.

Orkiestra symfoniczna ZZK jest 
nie tylko największym zespołem tego 
rodza'ju w Bydgoszczy, lecz słusznie 
pretenduje do pierwszego miejsca na 
tutejszym terenie. Orkiestra dęta 
należy również do czołowych w 
mieście.

Stworzeniem i wyszkoleniem tej 
poważnej komórki muzycznej zajęli 
się z pełnym poświęceniem kierownik 
Sekcji .Kult. Ośw. p. Wodiczko i dy
rygent p. Preibisz. Orkiestra bierze 
udział w porankach oświatowych dla 
uczniów Warsztatów Głównych, gdzie 
m. in. zapoznaje ich z utworami 
wybitnych kompozytorów i muzyką 
regionalną. (zz)

Duuidziestatciccia 
£itecacfia“

Jutro o godz.. 18 odbędzie się w sa
li RDK dwudziesta trzecia z rzędu 
,,Środa Literacka" Klubu Literacko? 
Artystycznego w Bydgoszczy. W pro
gramie odczyt Dr Aleksandra Derugi 
na temat „Aktualność Żeromskiego". 
Ciekawa ta prelekcja zgromadzi w 
RDK niewątpliwie wszystkich miej
scowych “miłośników twórczości tego 
wielkiego pisarza. Bilety w cenie 10 
zł (zniżkowe 5 zł).

Harcerze z Pomorza 
dla ofiar wojny

Harcerze i harcerki Pomorza złoży
li 2000 książek treści beletrystycznej 
dużą ilość czasopism ilustrowanych 
dla szpitali wojskowych i 20 tys. zł 
dla sierot i wdów po ofiarach wojny 
i niemieckiego terroru.

Unieważniam -wszystkie doku
menty na nazwisko Gajewski7 Eu* 
geniusz, zgubione . na drodze Ni
ti ch-*-Tczew. [1281 r

Unieważniam zgubione kartki 
żywnościowe luty na nazwisko Ko* 
wandy i Matys z rodziną, Byd* 
gbszcz, Terasy 3. [1525

MATRYMONIALNE

Budowniczy 35H75, przystojny, 
majętpy,' ciemnoblondyn, pozna 
zdecydowaną, przystojną pannę 
posiadającą nieruchomość. Oferty; 
IKP, Bydg., nr „1297r“. [1297r

Inteligentna, przystojna wdowa, 
zamożna, lat 42, poszukuje w celu 
matrymonialnym pana do lat 50 
na stanowisku lub kupca. Oferty 
tylko poważne, „Wspólnota", Kra
ków, Plac Wszystkich Świętych 8, 
pod 1301.[1291 r

Dla mojej krewnej lekarki — 
skromnej, około 40 lat- poszukuję 
znajomości panów w celu matry
monialnym. Rzecz traktuję poważ
nie. Oferty IKP—Bydgoszcz pod 
„40". [1280r

Współwłaściciel przedsiębiorstwa 
budowlanego, kawaler lat 33, po* 
zna miłą inteligentną ą^nnę z u* 
działem pieniężnym Poważne ofer
ty z fotografią zwrotną kierowa** 
Gdynia, Poste-restante, zaświadcz

L [1287r

Walne obradyLigiMorskiej 
Okręgu Pomorskie go

Premiera Osóbki-Morawskiego i Mar
szałka Roii-Żymierskiego.

Dó Okręgu Pomorskiego należy w 
chwili obecnej 18 oddziałów, które 
skupiają znaczną część mieszkańców 
Pomorza. Wszystkie te oddziały pra
cują sprawnie. Sprawdzianem pomy
ślnych wyników pracy były sprawo
zdania, złożone przez członków Za
rządu Okr. Pułk. Kiryluk i poseł żoł

Statystyczny wykaz
zbóż i ziemniaków zdanych w woj. pomorskim

BYDGOSZCZ. Do dnia 8 lutego br. 
zdano w woj pomorskim zbói (w to
nach i ’/» — pierwsza cyfra) i ziemnia
ków (w tonach i J/o — druga cyfra):

Pow. Brodnica 4127,8 — 51,3, 6237,2 
— 52,5. Bydgoszcz 6489,6 — 79,7, 
6127,4 — 43,4. Chełmno 6379,7 — 86,8, 
4991,3 — 44,2. Chojnice — 2877,9 — 
52,5, 6691,2 — 86,2. Człuchów 73,5. 
Grudziądz-4187,3 — 68,9, 355.1,7 — 
31,6. Inowrocław 9687,9 — 76,7, 9735,6 
— 57,3. Lipno 6798,9 — 64,8, 7893,4 — 
83. Lubawa 4558,4 — 55,6, 6251,3 —r

Ważne dla sprzedawców 
i spożywców mleka

Miejski Wydz. Zdrowia podaje do 
wiadomości, że w myśl rozp. Min. 
Op. Sp. z dnia 9 grudnia 19.12 r. Dz. 
U. R. P. Nr 19 poz. 128 w sklepach 
spoż. powinno być przeznaczone dla 
mleka i jego przetworów oddzielne 
miejsce z dala od innych produktów 
spożywczych i odgrodzone od kupu
jących. Sprzedaż zaś mleka i śmie
tanki na targach, placach i ulicach 
jest dozwolona tylko z naczyń zam
kniętych, zaopatrzonych w krany. Na 
naczyniach powinien być umieszczo
ny wyraźny i trwały napis, zawiera
jący imię, nazwisko i adres właści
ciela mleka. Mleko „pełne" musi za
wierać tłuszczu co najmniej 3%. Wła
ściciel mleka, przeznaczonego na w.ol- 
ny handel, winien posiadać zaświad
czenie mleczarni wzgl. wójta lub soł
tysa, iż zadość uczynił wymogom za
rządzenia dot. kontyngentowej dosta
wy , mleka i jego przetworów. Za
świadczenie to należy co 3 miesięce 
odnowić. Organa powołane do spra
wowania dozoru nad artykułami żyw
ności otrzymały zarządzenie 14 dni 
po ogłoszeniu sporządzać doniesienia 
karne przeciw osobom nieprzestrze- 
gającym powyższych przepisów, oraz 
stawiać wnioski o zlikwidowanie nie
przepisowych miejsc sprzedaży mleka 
i jego przetworów.

W salce Orczykowskiego na Jach- 
cicach odbyło się zebranie organiza
cyjne Stronnictwa Pracy, zwołane

Poradnia na wzór amerykański, 
skutecznych rad małżeńskich, po
średniczenie w nieporozumieniach 
rodzinnych. Dyskrecja zapewnio
na. Bydgoszcz, Paderewskiego 1/2, 
godz. 3—5- [1534

Pńnny, wdówki, rozwódki, posia
dające sklepy rozrhaitych branż 
w różnych miejscowościach Polski, 
poszukują kandydatów na mężów 
Biuro matrymonialne, Wężyk, 
Łódź, Wólczańska 230. [1257

Pan z wyższym wyksztatceniem, 
kierownik dużej tuczami rzeźni 
drobiu szuka dzielnej towarzyszki 
życia i pracy. Panie do lat 27 wy
sokiego wzrostu 170, doskońałej 
prezencji, typu rubensowskiego, 
nie lękające się żadnej pracy w ,za
wodzie, zechcą złożyć oferty do 
IKP — Bydgoszcz „Pan wyższym 
wykształceniem*._____________ [1511

Najlepsza okazja do małżeństwa 
za pośrednictwem Biura Matrymo
nialnego, Gdynia, ul. Leśna 5- [12621 
|jy POS/UhIUANIA

Sydzię Wojciechowską i Marię 
Hołyńską z Czortkowa poszukuję 
Hołyński Franciszek, Toruń-Pod- 
górz, Poznańska 42. (1282r

Wanda Kozakiewiczówna z Wil
na — zamieszkała w Toruniu, Gru
dziądzka 9510, poszukuje Annę, 
Kazimierza jLitiertowiczów. Micha
ła, Rozalię, Janinę Sokołowskich, 
również, z Wilna. • [1283r

■■

na omówili sytuację, jaka wytworzy
ła się na zjeździe Ligi Marskiej w 
Warszawie oraz intrygi jednostek, 
które wkradły się w jej szeregi i 
działały na szkodę organizacji. Pa 
złożeniu sprawozdań udzielono zarzą
dowi absolutorium. <

Następnie delegaci zatwierdzili 
przedstawione im kandydatury człon
ków do komisji — matki, organiza
cyjnej, propagandowej, młodzieżowej 
i finansowej. Plan pracy Okręgu na 
rok 1946 przewiduje m. in. rozbudo
wę organizacyjną woj. pomorskiego,

44,6. Nieszawa 6931,3 — 51,2, 7782,5 
— 39,3. Rypin 8526,1 — 70,4, 3092,9 — 
23,8. Sępólno 5500,5 — 73,6, 6078 — 
34,1. Szubin 7035,5 — 10,6, 7777 — 74. 
Świecie 6115 — 76,9, 7673,1 —■ 89,4. 
Toruń — 4714,3 — 67,1, 6961,2 — 
64,7. Tuchola 2244,4 — 75,6, 2936,6 — 
60,6. Wąbrzeźno 4007,2, 64,8, 4070,1 — 
43,5. Włocławek 8100,6 — 71,4, 9277,9 
— 51,2. Wyrzysk 8533,7 — 81,2, 8755 
— 59,8, Złotowo 438,3, 369,1. Razem- 
1053325,8 — 70,4, 116243,2 — 51,1.

przez tymczasowego prezesa Teodora 
Wyrzgowskiego. Przewodniczył b. 
radny Stronnictwa Pracy kol. Świąt
kowski.

Referat ideologiczny wygłosił pre
zes Zarządu Grodzkiego adw. Henryk 
Trzebiński. Prelegent podkreślił ko
nieczność lojajnej współpracy wszy
stkich stronnictw demokratycznych, 
gdyż Polskę nie stać na walki par
tyjno-polityczne.

Prezes Okręgowy Związku Młc- 
■ zieży Pracującej „Jedność" kol. 

Czesław Sikora zaapelował do zebra
nych aby młodzież swą przekazywali 
„jedności'*, która to organizacja ma 
charakter ideowc-wychowawczy, a 
zadaniem jej jest przygotowanie 

' przyszłych działaczy Stronnictwa.

Uwaga, Kupcy i Rzemieślnicy! 
W czwartek, dnia 14 lutego 1946 
odbędzie się o godz. 18-tej w sali 
OKZZ (Strzelnica) przy ul. Toruń
skiej zebranie informacyjne, na 
którym delegat Ministerstwa Skar
bu udzieli wyczerpującej informa
cji w sprawie przepisów o Pożyczce 
Odbudowy Kraju: Z uwagi na waż
ność zagadnienia, przybycie bez 
wyjątku kupców i rzemieślników 
konieczne.

(—) Nozdrzykowskl 
prezes Zw. Kupców

(—) P. Godek
Prezes Izby Rzemieślnicze j

litstitsst-enta w
czigto cala Polska

Ktokolwiek by wiedział o losie 
Marcelego Kopernickiego, optyka 
ze Lwowa przebywającego do lipca 
1944 pod Jasłem, piroszony przesłać 
wiadomości pod adresem: Inż. Jó
zef Dobiecki, Poznań, Gajowa 10 
Leszek Adam ze Lwowa proszony 
zgłosić się pod tymże adresem

________ |1294r
Mariana Kołakowskiego poszu

kuje siostra Helena, Gdynia, Swię- 
fojańska 14, m. 7. [1268r

naDha
KORESPONDENCYJNE KURSY 

KSIĘGOWOŚCI Informacje: Pry
watne Kursy Handlowe Smólskie- 
go, Poznań, Wawrzyniaka 83. [1210*

Angielskiego drogą koresponden
cyjną Prospekt: H. Lewandowski, 
Łódź, Lipowa 48 [1253r

|| (KOMUNIKATY jj

OGŁOSZENIE 
nieograniczonego przetargu oferto* 

wego
Urząd Wojewódzki Poznański — 

Wydział Komunikacyjny ogłasza 
nieograniczony przetarg ofertowy 
na rozebranie i usunięcie z koryt 
rzeki Warty i Noteci zniszczonych 
mostów drogowych:
i drewnianego z jezdnią na bel

kach żelaznych w Krobielewie 
pow. swierzyńskiego, dług. 66 m;

■ "tr IBBSI

propagandę morza i jego zagadnień, 
uaktywnienie działalności LM na po* 
lu gospodarczym itp. Liga Morska 
czynić będzie także starania, aby 
sprawą zagadnień morskich ujętych 
w programie Ligi zainteresować mło
dzież uniwersytecką.. Po dyskusji na 
ten temat przystąpiono do wyboru 
nowego zarządu, który ukonstytuował 
się w nast. składzie: Bereziński, Be- 
lerski, Bzamowa, Janicki, dr Koch
mański, mgr Krzywiec, dr Piziewicz, 
Ruth, Sumiński, Szantyr, Szepelski, 
Umbreit, Zawadzki, Zieliński, inż. 
Twardzicki, Trzcieliński, Błażewski, 
dr Radłowski. Jazłowiński, Szatkow
ski. Zastępcy: Gapiński, Ossowski, 
Rozkosz, Spiko&ski, Majchrzak. Ko
misja rewizyjna: Chojnacki, Kropski, 
Walentynowicz. Zastępcy: Esman, 
Kręglewski.

Poseł 'Żołna,' zamykając zjazd, ży
czył delegatom Oddziałów i nowemu 
zarządowi owocnych wyników dalszej 
pracy. (jf.)

Kursy sanitarne PCK 
dla Milicji Obywatelskiej 
BYDGOSZCZ. Milicja Obywatelska 

z poczucia obowiązków humanitar
nych oraz z wypływających koniecz
ności niesienia pomocy zemdlonym 
przechodniom, kontuzjowanym przez 
auto lub tramwaj, potłuczonym, po
ranionym, czy wycieńczonym — przy
stępuje w najbliższych tygodniach 
dzięki Okr. Pom. PCK do realizacji 
projektu Urządzenia kursu sanitarne
go dla swych funkcjonariuszy.

Dążeniem MO jest, by każdy Komi
sariat posiadał stałą apteczkę PCK 
oraz wyszkolonego sanitariusza orien
tującego się w bandażownictwie, w 
dawaniu zastrzyków, w transporcie 
chorego itd. Akcja kursów PCK dla 
MO ma objąć całe woj, pomorskie. 
Pierwsze kursy odbędą się w Byd
goszczy.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA

Środa, 13 lutego
7,00 — Transm. .z Warsz. 8,15 —< 

Progr. 8,20 — Wiad. miejsc. 8,25 —* 
Konc. solistów. 9,10 — Progr, dla ra
diów. 12,00 — Transm. z Warsz. 13.30 
— Pog. roln. A. Pochwatki. 13,40 — 
Muz. romant. 13,50 — Skrzynka posz. 
rodź 14,00 — Muz. romant. 14,10 — 
Wiad. miejsc. 14,15 — Kron. pom. 
14,25 — Przegl. prasy. 14,35 — Muz. 
operetk. 15,00 — Kącik rzemieśln. 
16,00 — Transm. z Warsz. 17.30 — 
Aud. dla mlodz. 17,50 — Pog. z cyklu 
„Dbajmy o zdrowie" 18,00 — Transm. 
z Warsz. 18,20 — Konc ork. P. R pod 
dyr. M Relskiego. 19.00 — Konc re
klamowy. 19,15 .— Konc. życz. 19,30 
— Transm. z Warsz. 21,00 — Konc. 
życz. 21,30 — Skrz. posz. rodź. 21,40 
— Transm. z Warsz 22,00 — Audycja 
Klubu Lit.-Art. opr prof. K. Górski, 
22,15 — Pog. sport. 22,25 — Muz. tan. 
23,00 — Progr., zakończenie.

2- żelaznego dług.. 82 m w Santo* 
ku pow. gorzowskiego, oraz 
wbudowanie tamże izbic drew
nianych;'

3- żelaznego dług. 50 m w Drez
denku pow. strzeleckiego;

4- żelaznego i żelbetonowego dług. 
80 m w Starych Bielicach pow. 
strzeleckiego.

Oferty na powyższe roboty należy 
składać w Urzędzie Wojewódzkim 
Poznańskim plac Kolegiack) 17, po
kój 325 w nieprzejrzystych 1 zala-. 
kowanych kopertach na każdą z 
wymienionych robót osobno z na- 
pisem „Oferta na rozebranie zni
szczonego mostu Do każdej 
oferty należy dołączyć dowód wpła
conego wadium w przepisowej wy
sokości.

Przetarg odbędzie się tamże w 
dnia 25 lutego 1946 r. o godz. 10-ej. 
Tam też mogą oferenci otrzymać 
potrzebne do przetargu podkładki 
oraz informacje.

Wydział Komunikacyjny zastrze
ga sobie prawo wybort: dowolnego 
oferenta, unieważnienia przetargu 
bez podania motywów 1 rozdziału 
robót między oferentów.

' ZA WOJEWODĘ:
(Inż. Karol Mackiewicz, 

I275r[ p. o. Naczelnika Wydziału

Abonuicie^|I^O>4
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znana ze swe) jakości skuteczność 
Zupełnie nie brudzi dała bielizny 

DAC W APTEKACH 1 OnOG RIAO
Labor. Chemicz.-Farmaceut 
T-wo .HEBDA" Warszawę 

ul. Grójecka 20b
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Fachowiec
p rzebny do obsługi automatów do 

ważenia I pakowania herbaty 
firmy HESSER :2M, 

Zgłosiote: Ptakmii lertaty, Oliw. 6mwiliiks 475

Związek Gospod. Spółdz. K. r 

Fabryka Cukierków i Czekolady 

-B1ŁTIC” 
Gdańsk-Wrzeszcz

At Grunwaldzka ffr 161 — tel.418-2

Dnia 8 lutego 1?46 r. zman Śmiercią tragiczną 

MMIEWICZ lEOK 
pracownik Spółdzielni Budowl. „Praca"

■A zmarłym tracimy pilnego pracownika l uczciwego Kolegę 
CZ EbC ’EGO CAMiECI'

Współpracownicy Spółdzielni - Zarżą,

PAŃSTW. KIEROWNICTWO 
BUDOWY KANAŁU 60PŁ0-WARTA 

w ośr. WA!^OSZK pow. Konin 
poczta Ślesin, telefon Ślesin 1

inżynerów lądowe-wodnych 
oraz techn ików
obeznanych z robotami ziemnymi i budowa 
mostów i śluz. Wymagane sq gruntowne 
wiadomości i najmniej kilkuletnia praktyka 

Zgłoszenia proszę kierować pod powyższym adresem 
Warunki płacy będą omówione na miejscu 1173,

Wi TA HURT0™ SPOŻYWCZO-CHEMICZNA WI “ I n POZNAŃ, ul. Zamkowa 6 - Tal. 31-33 
■■■■■■■ poleca

drożdże lubońskle ^"ne 
artykuły spożyrocze 

artykuły chemiczne 
jak: -proszki do prania, szororoanla, mydła do pra
nia i toalełonoe, śroiece, pasty, frotery i innemor

Spółdzielnio iarcersko CZUJ-CZYN
lóaź Piotrkowska 146 14& Teieror 172-99 UO-43

Mundury czapk- (różne; artykuły »portowe turystyczne ubranie
robocze narciarskie kombinezony Fartuchy paszcze ochronne

Przyjmuje zam wiento f wła»nyc’ materia* w ua wytw • rnl
lnn<

ILUSTROWANY
KURIER POLSKI

Państwowy
Zarzad Wodny w Koninie
poszukuje

1. mechanika-szofera
obeznanego z obsługą silników gazsge-

* neratorowych

2. technika-mechanika
obeznanego ż budową statków

5. 3 bagermistrzów
na bagry pływające

Wymagane runtowne wiadomości z dłuższą praktyką 
Zg aszenia proszę kierować pod w/w adresem 
Warunki płacy do omówienia na miejscu

OBillBBIIIlM

IAUTO-WOSZ

niezawodny 
nie zmienia koloru

bez posmabo 
z polskich surowców

Cygarniczki szklane poleca po cenach konkurencyjnych

Wytwórnia Bydgoszcz, Rycerska 6 rowincia «,taiiasn^ >4ei.

IATR2MISKI
Duży wybór cukierków 

SPECJALNOŚĆ: 
Mieszanki nadziewane w puszkach

Sprzeda! dla hurtowników I de- 
tallstów w FABRYCE I wszy
stkich oddziałach S n o ł e m

matuje 
i udelikałnia cerę

Do nabycia 
w drogeriach i perfumeriach

I27V
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Harcerskie Pogotowie 
Elektrotechniczne

.UF O •
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adiotechniczny 
iektrotec.niczni
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1176, Poznań, ul Wierzbięcice 1 lei. 19-55
li prowincje wysyłamy pocitł — Pny zamówieniach prisimy podać na we i łyp aparatu, im wymiar łkali
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Motorki kajakowe i składaki
Poleca — Kupuje 

jkłaanica Fotograficzna Sportowa 

J/ł/1 MATRAS 
By ąoszcz Al. 1 Maia el 29-g

Pomoce naukowe 
z zakresu fizyki i chemii

Wagi -Mikroskopy
Szkło laboratoryjne 
dostarcza 1295r

Spółka Pedagogiczna
Poznań, ul. Podgórna 7

HAMILOWl

kwsijtóŁsaaEa®

Hypnotyzm, autosugestia, magia, 
okultyzm. Spis książek darmo. Bo
rowski, Warszawa, skrytka 52.

[fe77r

Kupię sklep w śródmieściu Byd
goszczy, nadający się na skład pa
pieru lub galanterii. Oferty IKP— 
Bydgoszcz „Galanteria”. [1518

Rejestrowane auto 2-tonowe na 
ąprzedaż. Wiadomość: Bydg., Gru
dziądzka 5. Warsztaty reparacyjne.

s [1519

Irysy — cukierki — krówki śmie
tankowe, chałwa pierwszorzędnej 
'dobroci firmy „Giewont” Skład fa
bryczny Warszawa, Wielka 11-29 

■ n* prowincję wysyłamy za zalicze
niem pocztowym. [1278r

.Kupię urządzenie do składu, ko
lonialnego w dobrym stanie. Of. 
IKP—Bydg., pod „173“. [—

Państwowy Tartak, Więcbork— 
Pomorze, sprzeda 20-000 kg wełny 
drzewnej nr 3 i 4 w cenie 6,— zł 
za kg loco skład. [1293r

Sklep z mieszkaniem do odstą
pienia. Adres wskaże IKP, Byd
goszcz.  [1527

Maszynę krawiecką do pikowa
nia oraz maszyny rzemieślnicze i 
damskie poleca Skład maszyn W 
Czachorowski, Bydgoszcz, Pomor
ska 21, wejście Śniadeckich. [1526

Hurtownia Włókienniczo-łlalan- 
teryjna Bolesław Brzeziński, Łódź, 
Piłsudskiego 76, poleca: pończochy, 
bieliznę męską, damską, dziecięcą, 
chustki, nici, wstążki oraz wszel
ką galanterię. [1246r

aaiimnite'Ai riii'iiwairiWBWafiteweitanaitemaafcra
Fotoaparaty małoobrazkowe — 

Retina— Leica— Contax— Rolleif lex 
[1517 fi inne kupno — sprzedaż. Jan Puj- 

dak i Ska — Łódź, Piotrkowska 83.
_______________ , [1121r

Terpentynę, parafinę, woski, bar
wnik tłuszczowy czerwony, kupu
ję, płacę ceny najwyższe. „Krema- 
lin“, Bydgoszcz, Bocianowo 25, tel. 
31-S3- - ,[1524

Epidiaskopy — Mikroskopy le
karskie — Maszyny do liczenia. 
Kupno—sprzedaż. Jan Pujdak i 
Ska- Łódź, Piotrkowska 83. i[1122r

Futra damskie, męskie lisy, ro
żne skorki szlachetne, wyprawione, 
niewyprawione, materiały włó
kiennicze, galanteria skórzana i 
podróżna. Kupuje—sprzedaje. E, 
Wiśniewski, Gdynia, Świętojań
ska 36. [1215r

Sklep z ubikacjami nadający się 
na każdą branżę odstąpię. Wiad. 
Hotel Polonia m. 4, Bydg. [1530

Kupuję materiały damskie, mę
skie, dobre gatunki. Płacę najwyż
sze ceny. Bydgoszcz, Al. 1 Maja 15 
(dawny Be-De-Te). [1477

Olejki perfumeryjne, surowce ko
smetyczne w każdej ilości zakupi 
„ENOLA“ Łódź, Napiórkowskieg< 
24, teł. 177-00. [1075r

Maszyny biurowe, remonty, kon
serwacja i przebudowa pisma na 
układ polski wykonuje Zakład Re- 
peracyjny maszyn biurowych. Ja
nusz Skarbonkiewicz, Bydgoszcz, 
Pomorska-53, tel. 30-15- Zmiana 
pisma na układ polski w ciągu 24 
godzin. Na czas trwania remontu 
wypożyczamy inną maszynę bez
płatnie. [1898

REOAK1C1A I ADMINISTRACIAi 
Bydgoczcx. oHca logiaflodika P

łęiWgl «ataw«*»wr ledakcja ul* odpowiada.

ODDZIAŁY.
_ _ _ łOdŁ rrottkowrta ae.-«i. :»-*♦, roZNAJM, uwat-eten* • -

tń 4M7. GbYNlA-CSDMtot w Gdyal, Abrahama 49 - tek 270-32; KRAKÓW,
336-61; SZCZECIN. Pionierów 16 - tek 84-84; BYOGOSZCŁ

Jagleśódeka 34 (PÓJ Arkcdaraf) - tek 24-29 Pododdziały w wl^ktzych mlattotb Poizld

Radlo-odblormki
naprawiamy w ciągu 4 dni

Radiofonizujemy lokal
VV sprzedaży
aparaty radiowe
wysokiej klasy

^3yflgoszc2. Star> Hyne»« 4. te. 8-6?^

BillilllllillllllHIIIlillilllliiiillllllllHa

HURTOWIIAl
Galanteryjne-Tekstylno =

.Kosmos* |
Spółka z ogr odpowiedzialności; ™

fabryka Cukróm
R. SREDNICKl ' 

ton ż
Piotrkowska 218

^rowin o za zai> zenlerr

Plomby ołowiane do wędlin 
Plombownice poniklowane 

dostarcza wytwórnia
.,OŁÓW“ Łóńż, Plac Wolności 10 
1222r Żądajcie oferty

Miejskie Zakłady Zaopatrywania 
pniZUhUiq 

lokali sklepowych
przy Wełnianym Rynku, ul. 
Poznańskiej, ul. Naklelskle), 
Św. Trójcy i ulicy Toruńskiej1298,

Zgł. należy kierować do MZZ, Mennica 6

Przybory szewskie
Kołki spyta ńaabego 

, w każae ilości Ceny niskie ę 
lODl. ci. (tgiBlniana ar 25 *»L 152-05

R U Z N t

Zamienię radioodbiornik prąd 
zmienny na prąd stały. Adres: 
IKP, Szczecin.[1290r

Poszukuje się mieszkania 3 lub 4 
pokojowego' z kuchnią, z wygo
dami, możliwie śródmieście. Oferty 
kierować IKP, Bydgoszcz nr „112“, 
pilna! 1521

Zamienię 8 pok. mieszkanie z ul. 
Jasnej na śródmieście^tel. 2455, od 
godz. 9—4, Bydgoszcz. [1516

Kupiec branży drzewnej poszu
kuje praev. Oferty: IKP, Bydgoszcz 
nr „1523“.'[1523

Potrzebna gospodyni domowa z 
gotowaniem do 2 osób bezdzie
tnych, Bydgoszcz, Aleje 1 Ma
ja 22/15. • [1538

OGŁOSZENIA Drobo* po 5 rt xa słowo. PosttHwanl* rodzin 
I orocr *o 3 st ze stewa. Minimalna opłata zo 10 «tów 

Oftenneta wiHawcrowM rrzad taktem 30 zł, w tsHd* » n, 
ta takteem 10 A nekrologi 7 zt Przetargi i ogłeueale urzę

dowe • i Tabelamsne I bilon** 15 tł za 1 ao 
Niedzielo I iwlpa Stfit, draże).

M9tt»


